a
Ofício nº 4762/2020-CM

Senhor Presidente

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ISAAC ANTUNES cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

+ nÉÂNORTOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 2085 a 2086/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Camara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geralnº 19727/2020
Data: 16/04/2020 Horário: 10:23

ADM -

Estado de São Paulogs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Ofício nº 4762/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ISAAC ANTUNES cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

“NICANOR LOPES

SECRETÁRIO DA CASACIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 2085 a 2086/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Paulois Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Ofício nº 4762/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ISAAC ANTUNES cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

4 Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

" Atenciosamente

*nTCÂNORLOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

E

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 2085 a 2086/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Senhor Secretário da Casa Civil
ac: Assessoria Técnico-Legislativa - ASTEL

Senhor Secretário

Em atenção ao Requerimento nº 2.085, de 2020, de autoria do nobreVereador Isaac Antunes, por meio do qual se solicita informações e esclarecimentossobre os kits de materiais escolares ofertados na rede pública municipal de educação,sirvo-me do presente para informar que os “kits” entregues aos alunos neste ano de2020 foram montados e distribuídos nas próprias unidades escolares.
Os materiais comprados pela Secretaria Municipal da Educação sãoentregues diretamente nas unidades escolares (entrega Ponto a Ponto), de acordo como número de alunos informados pelas unidades.
Por fim, quanto ao sortimento de itens, excetuando-se na educação infantil,onde o uso dos materiais é coletivo, foi sugerida às unidades que realizassem amontagem de acordo com a composição do “Kit FDE 2019”, detalhado a seguir:

Fundamental1 (Qtde por aluno) Fundamental2 (Qtde por aluno)
Caderno brochurão 4. unid. Cadernouniversitário 96 fls 3 unid.
Cadernode desenho 1 [unid. Caderno de desenho at unid.
Régua 1 J|unid. Régua 1 unid.
Lápis de cor 12 cores 2 ex Lápis de cor 12 cores 1 Ex:
Lápis preto nº 02 8 unid. Lápis preto nº 02 8 unid.
Caneta azul 4 Junid. Caneta azul 8 unid.
Apontador 2 unid. Caneta vermelha 5 unid.
Borracha 3 unid. Apontador 2 unid.
Cola 90g ? tb Borracha 3 unid.
Giz de cera 12 cores 2 cx Cola 90g E! tb
Tesourinha 1 Junid. Cadernouniversitário 96fls 3 unid.

SME, 02/04/2020 fesqalA JTas GUEL
Secretário Municipal(da'Educação

DAERP
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTOSDE RIBEIRÃO PRETO

udsmna1tmDado E
À ATEC / DTEC

Em resposta ao Requerimento 002086 do Sr. Vereador Isaac Antunes, que solicita
informações sobre o extravasamento de esgoto na Av. Aniceto dos Santos Lote,
esclareço:

1. Que informe quem é o responsável pelas necessárias obras a serem realizadas
no local, visando solucionar esta gravesituação.
Resp.: O responsável pelos serviços de manutenção, reparo e desobstrução dos
sistemas de coleta e afastamento de esgotos sanitários do município é o DAERP.

2. Se há projeto e prazo estabelecido para realização das obras previstas no item
anterior.
Resp.: Nos últimos meses foi feita vistoria no interceptor do CórregoVista Alegre para
identificar pontos problemáticos e obras necessárias, tendo em vista os extravasamentos
quelá ocorrem. Nos próximos meses será realizado estudo de concepçãoe projeto para
o local, com posterior orçamento para análise da disponibilidade de recursos para
implantação da obra.

3. Quais providências serão tomadas, em caráter urgente, de intervenção no local.
Resp.: Foi substituído 32 m de um trecho crítico do interceptor e serão realizadas
limpezas e desobstruções que se fizerem necessárias.

Ribeirão Preto, 02 de abril de 2020.

DE
Engenheiro Civil - DAERP

= vi vucds
[ Geól.

À

Ó | 5

Í

204. DP.
Rua Amador Bueno, nº 22 — Cx. Postal 250 — CEP 14.010.070 — (16) 3607-2200 — Ribeirão Preto — SP

www.daerp.ribeiraopreto.sp.gov.br